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Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si vybral současné metody profesionálního

zpracování fotografií. Ve svém volném čase se věnuji amatérskému fotografování

i úpravám fotografií, a proto mi toto téma přišlo jako ideální volba

pro mou kvalifikační práci. V této bakalářské práci bych chtěl, co nejjednodušeji,

ukázat čtenářům dnešní možnosti fotografování a zpracovávání fotografií

tak, aby to bylo srozumitelné nejen běžných uživatelům, ale také laikům.

První část mé bakalářské práce bude zaměřena na historii fotografování a vývoj

fotoaparátů. V historii fotografování se od zapalování magnesia dostaneme do doby,

kdy se používal flashcube, až k dnešním elektronickým bleskům, které mají

automatickou synchronizaci. V těchto teoretických kapitolách si připomeneme,

čím se fotilo v dobách minulých, vysvětlíme pojem camera obscura a seznámíme

se s moderními zrcadlovými fotoaparáty. Dále se čtenáři dozví základní informace

o funkcích fotoaparátu a možnostech nastavení těchto funkcí.

Následující kapitoly se budou detailně věnovat programům na úpravu fotografií.

Čtenáři se budou moci seznámit s prostředím a použitím programů

Adobe Lightroom a Adobe Photoshop. Prakticky se zaměřím především na program

Adobe Photoshop, kde se pokusím ukázat konkrétní možnosti úprav fotografií

(retuše obličejů, digitální líčení, fotomontáž, apod.).

V poslední části mé bakalářské práce provedu výzkum, jehož cílem bude zjistit

názory lidí na retušované fotografie a jejich vztah k fotografování.

Doufám, že tato práce bude přínosem a zdrojem informací pro začínajícího fotografa

i pro běžného uživatele.
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1 Historie fotografování

1.1 Začátky fotografování

Principy, na kterých byly založeny jedny z prvních fotoaparátů, byly známy

již ve starověkém Řecku. Tento vynález se nejprve používal v astronomii,

pro určování polohy hvězd. Jednalo se o místnost, do které bylo vpuštěno světlo

pouze jedním malým otvorem ve stěně. Vzniklý obraz byl převrácený a značně

rozostřený.

Teprve až v 15. století tento jev popsal a pojmenoval italský umělec a vynálezce

Leonardo da Vinci. Nazval ho camera obscura, což v překladu z latiny znamená

temná místnost. O sto let později přišel italský učenec Giovanni Battista della Porta

s nápadem vložit do otvoru čočku. Díky tomuto vylepšení byl obraz mnohem

ostřejší, ale pro tehdejší společnost byla camera obscura zvláštní a děsivá,

a proto byl Giovanni Battista zatčen a stíhán z čarodějnictví. Camera obscura

se používala mnoho let poté v různých velikostech. Obraz se však povedl zobrazit

jen na určitou dobu, což se sice hojně využívalo v malířství, ale nevyužívalo to celého

potenciálu, který camera obscura nabízela. Zachycení a následné uchování obrazu

bylo velkou překážkou. Na přelomu 16. a 17. století objevili vědci látky,

které v otevřeném prostoru reagují a mění svou barvu. Nejprve si mysleli,

že za tento jev může vzduch a teplota, ale roku 1725 německý vědec Johann Heinrich

Schulze zjistil, že soli stříbra mění barvu při reakci se světlem.

Díky těmto objevům se podařilo roku 1825 zachytit jednu z prvních fotografii města

Le Gras, jejímž autorem byl Joseph Niépce. „Podařilo se mu vytvořit obraz výhledu

z okna, jehož expozice trvala více než osm hodin, což dokazuje podivné uspořádání

stínů na snímku nyní již stěží rozeznatelné první dochované fotografii.“ 1 Přišel

s nápadem použít ropný derivát s názvem bitumen judeje, neboli syrský asfalt. Jako

médium použil kovový plát, na který nanesl bitumen. Ten při působení světla začal

tvrdnout a po potřebném expozičním času neztuhlý bitumen opláchl vodou

1 „He succeeded in making an image of a dovecote in a exposure that took more then eight hours, which
accounts for the strange disposition of shadows on this now barely discernible first extant photograph.“
(Rosenblum, 2008, s. 17)
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a kovovou desku vyleštil, čímž získal negativ. Tato metoda byla nákladná a s těžkým

kovovým médiem byla špatná manipulace.

Roku 1839 Sir John Herschel nahradil kovové médium skleněným. Proces zachycení

světla, spojením dvou řeckých slov „fos“ (světlo) a „grafo“ (zapsat), pojmenoval

fotografie. I přesto, že se stal proces jednodušším a výsledná fotografie

byla kvalitnější, veřejnost fotografování stále neuznávala jako umění, ale spíše

jako experiment ve vědě. Tento názor se začal postupně měnit až o několik desítek

let později.

1.2 Analogové fotoaparáty

Největší zásluhu na změně názoru veřejnosti měly portrétní fotografie,

které se lidem začínali líbit. Masová produkce fotoaparátů byla odstartována

modelem Eastman Kodak v roce 1888.

V roce 1901 byl představen model Kodak Brownie. Jednalo se o první komerční

fotoaparát na trhu pro střední třídu. Tento model se stal velice populárním díky

své účinnosti a snadnému použití, ale fotografie byla stále jen černobílá.

Pokusy o zachycení barevné fotografie měly zásadní problém se stálostí barev. První

stálý barevný snímek byl pořízen roku 1861 slavným skotským fyzikem

Jamesem Maxwellem, který je znám především pro své zákony o magnetismu.

Celý proces fungoval na principu třech stejných černobílých fotografií,

které byly pořízeny přes červený, zelený a modrý filtr. Tyto fotografie byly následně

promítnuty do jednoho barevného obrazu. Tato metoda se nazývá separace barev.

Roku 1907 byl vydán první barevný film od společnosti Lumière. Metoda

společnosti Lumière pracovala na podobném principu jako Maxwellova metoda,

avšak zahrnovala speciální barevné desky, které však byly mnohonásobně dražší

než desky pro černobílé fotografie. I přes vysoké výrobní náklady byly tyto filmy

prodávány v řádech miliónů.

V důsledku vysokého růstu poptávky ve fotografickém průmyslu byla v roce

1934 založena japonská firma Fuji Photo Film, později známá jako Fujifilm.

Tato společnost se stala jedním z největších výrobců filmů, fotoaparátů a objektivů.
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Myšlenka vytvářet fotoaparáty nejen pro profesionály, ale i pro amatérské fotografy

byla nadčasová a díky ní se fotografování stalo nejen technickou záležitostí,

ale především uměním. K tomu také přispívá vývoj nového, vícevrstvého,

barevného filmu Kodachrome, který přišel na trh roku 1936 firmou Kodak.

Přibližně ve stejnou dobu jako byl vydán barevný film, byl také uveden na trh nový

fotoaparát Exakta. Tento fotoaparát se stal průkopníkem, jelikož využíval

SLR systém (Single-lens reflex). Jednalo se o fotoaparát se sklopným zrcadlem

a jedním objektivem s 35mm filmem. Kvalita obrazu byla již značně vylepšena

a to přilákalo ještě více lidí.

Jelikož byl o fotoaparáty veliký zájem, bylo otevřeno mnoha nových obchodů,

které nabízeli fotografické služby. Díky tomu se tak fotoaparáty staly levnějšími

a dostupnějšími pro širší veřejnost.

V době největšího zájmu o fotoaparáty přišla společnost Polaroid s revolučním

nápadem na tzv. instantní film. Jednalo se o speciální fotografický film,

který obsahoval určité emulze halogenidů stříbra, díky nimž mohla být fotografie

ihned vyvolána v těle fotoaparátu.

Neustálým vylepšováním a zjednodušováním technologie fotografování se roku

1940 podařilo Dr. Haroldu Edgertonovi zdokonalit vysokorychlostní

stroboskopickou technologii fotografování. Jednalo se o zachycení okamžiku,

který nebylo možné vidět pouhým okem. Tento typ fotografií přivolal pozornost

veřejnosti. Díky snímku zachycujícím průlet kulky jablkem se stal Dr. Edgerton

slavným.

Fotografie dávaly nový pohled na svět, který by jinak člověk nemohl nikdy vidět.

Roku 1946 vznikl první snímek planety Země, který byl pořízen z německé rakety.

Tato fotografie se během chvíle objevila ve všech novinách po celém světě

a ohromila každého, kdo ji spatřil.

Společnost Bates Littlehales spolu s National Geographic roku 1960 vytvořila první

vodotěsné pouzdro na fotoaparát. Do té doby bylo fotografování pod vodou velice

obtížné. Na rostoucí zájem o fotografování pod vodou zareagovala společnost Nikon

svým prvním vodotěsným fotoaparátem (Nikonos). Jelikož se fotografie začaly

[…]


24 (53,3 %), dále následuje Zoner Photo Studio 11 (24,4 %), Gimp 8 (17,8 %),

Adobe Lightroom 4 (8,9 %) a Corel Paint Shop 3 (6,7 %).
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Jiný než zde uvedený software používá 11 (24,4 %) respondentů a nejčastěji

se jedná o filtry mobilu a program Picaso.

Téměř všichni respondenti se setkali s retušovanými fotografiemi 108 (93,9 %)

(viz obrázek 105). Profesionálního fotografa si najalo 75 (65,2 %) respondentů.

Z nichž 5 (6,6 %) nefotografuje, čímž můžeme vyvrátit myšlenku, že profesionála

si najímají především lidé, kteří nefotografují.

Fotografa si 23 (57,5 %) respondentů najalo pouze jednou, 10 (25 %) dvakrát,

6 (15 %) třikrát a jediný více jak pětkrát (viz obrázek 106).

Nejčastějším důvodem najmutí profesionála bylo rodinné foto 19 (48,7 %)

dále svatba 16 (41 %), oslava 7 (17,9 %) a ostatní důvody uvedlo 6 (15,4 %)

tázaných (viz obrázek 107).
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Ve 24 případech (60 %) se fotograf nezeptal, zda fotografie retušovat, či nikoliv

(viz obrázek 108). Dokonce v jedné třetině případů (7, 33,3 %) snímky fotograf

vyretušoval, aniž by se předem domluvil (viz obrázek 109). Přibližně polovina

respondentů by si přála fotografie vyretušovat 22 (55 %) (viz obrázek 110),

ale 45 (39,1 %) tázaných nepozná vyretušovanou fotografii (viz obrázek 111).

Obliba retušovaných fotografií je u respondentů „50 na 50“ (viz obrázek 112).

Nejčastěji se tázaným líbí jejich barvy, čistota a ideální vzhled. Naopak se jim nelíbí,

že nezobrazují skutečnost a jsou umělé.

Obrázek 108 – Dotaz na retuš Obrázek 109 – Retuš proběhla

Obrázek 110 – Přání retuše Obrázek 111 – Rozeznání retušovaného snímku

Graf 112 – Obliba retušovaných snímků

81

Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo seznámit čtenáře s elementárními pojmy,

které souvisí s fotografováním, představit základní typy fotoaparátů a jejich funkce.

Dalším cílem bylo představit prostředí a použití programů Adobe Lightroom

a Photoshop. Všechny informace jsem se snažil charakterizovat co nejjednodušeji,

aby byly srozumitelné i pro naprostého laika.

V teoretické části jsem popisoval historický vývoj fotoaparátů od camera obscura

až po moderní digitální zrcadlovky. Taktéž rozvoj a použití blesků od zapalování

magnesia, přes flashcube k dnešním elektronickým bleskům s automatickou

synchronizací. Stručně jsem zde uvedl výběr a nastavení fotoaparátu pro tvorbu

kvalitních profesionálních fotografií. Dále jsem detailně popsal všechny nástroje,

prostředí a funkce programů Adobe Lightroom a Photoshop.

V praktické části jsem se zaměřil na konkrétní využití softwaru Adobe Photoshop.

Ukázal jsem jeho možnosti na konkrétních příkladech z praxe. Během těchto ukázek

jsem také představil profesionální způsoby retuší obličeje, digitálního líčení, výřezů

objektu, změny barvy a fotomontáží.

Ve výzkumu bakalářské práce jsem zjišťoval kvantitativní metodou pomocí online

dotazníku názory lidí na retušované fotografie a jejich vztah k fotografování.

Z výzkumu vyplynulo, že retušované fotografie má v oblibě přesně

50 % respondentů, z čehož nelze s určitostí zjistit, jaký typ fotografií

u nich převládá. Dalším zjištěním bylo, že ženy fotografují častěji než muži.

Nejpoužívanější zařízení k fotografování je mobilní telefon a větší část respondentů

své snímky upravuje.

Doufám, že tato práce bude přínosem a zdrojem informací pro začínajícího fotografa

i pro běžného uživatele.
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Přílohy

A Vzor dotazníku Retušované fotografie

Dobrý den, jsem studentem UHK v Hradci Králové a tento dotazník slouží k praktické

části mé bakalářské práce na téma "Současné metody profesionálního zpracování

fotografií." A zajímal by mě Váš názor na retušované fotografie, proto prosím,

věnujte pár minut k vyplnění tohoto dotazníku. Děkuji Jiří Povalač
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B Oprávnění k použití fotografií

SOUHLAS S POŘÍZENÍM A POUŽITÍM FOTOGRAFIÍ OSOBY

Jméno a příjmení: Datum narození:

Mária Povalačová ......................... 11.
Bohuslav Povalač .......................... 07.
Olga Povalačová ............................ 26.
Zuzana Hanušová ......................... 13.
Jan Hanuš.......................................... 20.
Eliška Hanušová ............................ 28.

Souhlasím s tím, aby Jiří Povalač (dále jen „pořizovatel“) pořídil fotografie mé osoby popř. mého

nezletilého dítěte.

Dále souhlasím s užitím pořízených fotografií, ať už v podobě hmotné či digitalizované (nehmotné),

a to zejména následujícím způsobem:

1. Pořizovatel je oprávněn užít fotografie pro účely kvalifikační práce „Současné metody

profesionálního zpracování fotografií“ (dále jen „projekt“)

2. Pořizovatel je oprávněn poskytnout licenční oprávnění k užití fotografií jako svých autorských děl

jakýmkoli třetím osobám, a to zejména pro účely související s realizací projektu.

Souhlasím s tím, že fotografie může být změněna, použita jako součást díla souborného nebo může

být použita pouze její část.

Prohlašuji, že výše uvedenému textu plně rozumím a stvrzuji ho svým podpisem dobrovolně.

V Rychnově nad Kněžnou dne 23.04.2017

Podpisy