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Tématem práce je představit metody profesionálního zpracování digitální

fotografie.

Práce je rozdělena na tři části – část teoretickou, část praktickou a část výzkumnou.

V teoretické části práce autor se autor zabývá historií fotografování, současnými

možnostmi fotografování a softwary pro zpracování digitální fotografie. Teoretická

část je vyvážená a je východiskem ke zpracování praktické části práce. Autor

zavádí pojmy odpovídající tématu práce. Teoretická část práce je zpracována

formou literární rešerše. Teoretická část je kvalitně zpracována. Využívá odkazů

na literaturu, které jsou správně citovány. Bohužel autor se odkazuje pouze na pět

citačních titulů, což je málo.

V praktické části práce autor na příkladech popisuje použití Adobe Photoshop při

zpracování a úpravách fotografie. Tuto část lze chápat jako návod pro využití

některých funkcí uvedeného software. Bohužel postrádám, proč si autor popisuje

uvedené funkce. Tato část působí poněkud neúplně.

Ve výzkumné části autor zpracoval formou popisné statistiky dotazníkové šetření,

ve kterém zjišťoval názory na fotografování a úpravy fotografií. Provedení

průzkumu i statistické zpracování odpovídá bakalářské práci.

Závěr:

Po formální stránce je práce v pořádku. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám

navrhuji známku C.

V rámci obhajoby před komisí doporučuji, aby autor vysvětlil, proč se v praktické

části zaměřil na uvedené úpravy fotografií.
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